
全 建 事 発 第 059 号 

令和５年８月１０日 

各都道府県建設業協会会長 殿 

一般社団法人全国建設業協会 

会 長 奥  村 太 加 典  
〔 公 印 省 略 〕 

 
海外パビリオン建設に関する協力要請について 

 

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、先般全建事発第 038 号および 052 号、055 号にて、２０２５年大阪・

関西万博の海外パビリオン建設について周知をお願いしたところですが、本日、

国土交通省不動産・建設経済局建設業課長より、別紙のとおり周知等の対応依頼

がありました。 

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本件について貴会会員企業の皆

様に対して周知くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

以 上 

（担当）事業部 森島 
TEL 03-3551-9396 

FAX 03-3555-3218 

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp 

 



 

事 務 連 絡 

令和５年８月９日 

 

一般社団法人日 本 建 設 業 連 合 会 会長 殿 
一般社団法人全 国 建 設 業 協 会 会長 殿 
 

国土交通省不動産・建設経済局建設業課長 

 

 

 

海外パビリオン建設に関する協力要請について 

 

 

大阪・関西万博における海外パビリオン建設工事に関しては、様々なご協力を

いただき、感謝申し上げます。国土交通省といたしましても、政府の一員として、

万博の成功に向け努力していく方針であり、その一環として、以下の２点につい

て、貴会会員に対して周知いただけますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 政府としては、万博を「予定通り開催する」という強い意思で臨んでおりま

す。建設業界の皆様におかれましても、同じ想いの元で、ご協力をいただきた

いと存じます。 

 

２ 令和５年８月３日付国不建第７２号により、海外パビリオン（タイプ A）建

設に関する発注者と施工事業者との間の具体的な交渉状況について、万博協

会宛にお知らせいただくようご協力をお願いしている（同号本文及び別添１．

参照）ところですが、この調査に最大限のご協力をいただけるよう、改めてお

願いいたします。 

 

 

 


